**Piotr BOGUSZ**

**Politechnika Rzeszowska
im. Ignacego Łukasiewicza**

**(Wydział Elektrotechniki i Informatyki)**

**Załącznik nr 2**

**Autoreferat przedstawiający
opis dorobku i osiągnięć naukowych**

## Autoreferat

### 1. Imię i Nazwisko

Piotr Bogusz

### 2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej

Dyplom magistra inżyniera elektryka: Politechnika Rzeszowska im. Ignacego Łukasiewicza – Rzeszów, Wydział Elektryczny, Kierunek: Elektrotechnika w zakresie: Maszyny i Urządzenia, Temat pracy: „Wibroakustyka silników indukcyjnych trójfazowych”, 2.07.1993, Promotor: dr inż. Krzysztof Pyś

Dyplom doktora nauk technicznych: Instytut Elektrotechniki w Warszawie, 23.10.2003, Temat rozprawy: „Silnik reluktancyjny przełączalny sterowany z procesora sygnałowego”, Promotor: prof. dr hab. inż. Marian P. Kaźmierkowski, Recenzenci: prof. dr hab. inż. Krzysztof Zawirski, dr hab. inż. Ryszard Zapaśnik prof. IEL

### 3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

1993-2003 – Politechnika Rzeszowska (zatrudniony na stanowisku asystenta/wykładowcy)

2003 – (...) - Politechnika Rzeszowska (zatrudniony na stanowisku adiunkta)

### 4. Wskazanie osiągnięcia\* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2016 r. poz. 882 ze zm. w Dz. U. z 2016 r. poz. 1311.):

a) *tytuł osiągnięcia naukowego,*

**STEROWANIE MASZYN RELUKTANCYJNYCH PRZEŁĄCZALNYCH
W NAPĘDACH POJAZDÓW ELEKTRYCZNYCH**

**b) (autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa, recenzenci wydawniczy),**

1. **Bogusz P.**, *Sterowanie maszyn reluktancyjnych przełączalnych w napędach pojazdów elektrycznych* – monografia, Wrzesień 2018, Oficyna Wydawnicza Politechniki Rzeszowskiej, ISBN: 978-83-7934-237-2, recenzenci wydawniczy: dr hab. inż. Ryszard Beniak, prof. PO, prof. dr hab. inż. Stanisław Piróg.

**c) omówienie celu naukowego prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.**

**c.1) Wprowadzenie**

W początkowej fazie rozwoju pojazdów elektrycznych do ich napędu stosowano maszyny komutatorowe prądu stałego. Jednak ze względu na liczne wady wynikające między innymi z zastosowania komutatora mechanicznego, maszyny te zostały zastąpione bardziej niezawodnymi i sprawniejszymi maszynami bezkomutatorowymi, do których należą: maszyny indukcyjne (ang. Induction Machines - IM), maszyny synchroniczne o magnesach trwałych (ang. Permanent Magnet Synchronous Machines - PMSM), maszyny bezszczotkowe prądu stałego (ang. Brushless Direct Current Machines - BLDCM), maszyny reluktancyjne przełączalne (ang. – Switched Reluctance Machines - SRM).

Obecnie wiele koncernów samochodowych wprowadziło do produkcji seryjnej i sprzedaży pojazdy z napędem hybrydowym lub elektrycznym (np. Toyota, Nissan, BMW, Volkswagen i inne). Kluczowym czynnikiem wpływającym na zasięg pojazdu jest pojemność zastosowanych akumulatorów. Drugim czynnikiem jest sprawność stosowanych napędów. W ramach udoskonalania napędów elektrycznych przeznaczonych do zastosowań w pojazdach samochodowych prowadzonych jest szereg badań mających na celu poprawę ich właściwości eksploatacyjnych. Badania te obejmują między innymi:

- testowanie nowych rozwiązań konstrukcyjnych maszyn elektrycznych,
- współpracę układów wielomaszynowych,
- opracowywanie nowych układów zasilających,
- opracowywanie nowych algorytmów sterowania.

Obecnie w pojazdach elektrycznych najczęściej stosowane są maszyny o magnesach trwałych (BLDCM i PMSM). Maszyny te charakteryzują się bardzo dobrymi parametrami eksploatacyjnymi, są jednak drogie i posiadają szereg wad do których należy zaliczyć między innymi: pogorszenie się parametrów magnesów z czasem eksploatacji (lub w wyniku wzrostu ich temperatury pracy) oraz możliwość rozmagnesowania magnesów wskutek nieprawidłowej pracy układu sterowania (co jest równoznaczne z uszkodzeniem maszyny). Alternatywnym rozwiązaniem jest zastosowanie napędów z maszynami indukcyjnymi lub z maszynami reluktancyjnymi przełączalnymi, które nie posiadają magnesów trwałych. Napędy z maszynami indukcyjnymi posiadają ugruntowaną pozycję na rynku ze względu na dobre właściwości regulacji prędkości, umiarkowaną cenę oraz niski poziom generowanego hałasu. Tańszą alternatywą w porównaniu do maszyn o magnesach trwałych oraz maszyn indukcyjnych są napędy z maszynami reluktancyjnymi przełączalnymi, które charakteryzują się wysoką niezawodnością ze względu na bardzo prostą konstrukcję (brak magnesów i uzwojeń na wirniku). Niestety wadami maszyn SRM są duże tętnienia momentu oraz wysoki poziom zjawisk wibroakustycznych. Te niekorzystne zjawiska ograniczane są poprzez odpowiednią konstrukcję tych maszyn (maszyny wielobiegunowe) oraz sterowanie minimalizujące tętnienia momentu. Prosta konstrukcja maszyn SRM powoduje, że koszty ich wytworzenia są mniejsze niż w przypadku maszyn z magnesami trwałymi. Efektem tego niektóre firmy (jak np. Nidec Corporation czy Punch Powertrain) oferują napędy z maszynami SRM jako tańsza alternatywa dla napędów z maszynami o magnesach trwałych. Coraz większa popularność pojazdów elektrycznych oraz duże moce silników napędowych w nich stosowanych (od kilkunastu do kilkuset kilowatów) sprawiają, że niewielka poprawa sprawności pojedynczego napędu może przynieść istotne globalne korzyści w zużyciu energii elektrycznej. Poprawa sprawności napędów z maszynami SRM może być uzyskiwana drogą optymalizacji konstrukcji, zastosowania materiałów o lepszych parametrach magnetycznych jak również optymalizacji algorytmów sterowania. Jeśli nowe algorytmy sterowania nie wymagają zmiany konfiguracji układu sterowania, to wymiana istniejącego oprogramowania ze zmodyfikowanymi algorytmami sterowania jest bardzo prosta i mało kosztowna w realizacji.

***c.2) Cel osiągnięcia naukowego***

**Celem osiągnięcia naukowego jest opracowanie autorskich algorytmów sterowania mających za zadanie poprawę właściwości eksploatacyjnych maszyn reluktancyjnych przelączalnych w zakresie pracy silnikowej i generatorowej.** Potwierdzeniem przydatności opracowanych algorytmów sterowania maszyn SRM jest przedstawienie wyników badań symulacyjnych i laboratoryjnych. Badania symulacyjne zostały przeprowadzone na opracowanych przez autora modelach symulacyjnych napędu SRM w systemie Matlab/Simulink. Badania laboratoryjne weryfikujące działanie proponowanych algorytmów sterowania zostały sprawdzone na zaprojektowanym przez autora stanowisku badawczym umożliwiającym badania pracy silnikowej i generatorowej maszyn SRM w stanach statycznych i dynamicznych.

***c.3) Opis osiągniętych wyników prowadzonych prac badawczych***

W ramach prowadzonych badań naukowych autor zaproponował własne oryginalne algorytmy:

- c.3.1. zależnego sterowania prądowego maszyn SRM w zakresie pracy silnikowej,
- c.3.2. minimalizacji tętnień momentu maszyn SRM z zastosowaniem zależnego sterowania momentem w zakresie pracy silnikowej,
- c.3.3. zależnego sterowania prądowego maszyn SRM w zakresie pracy generatorowej.

W celu weryfikacji pomiarowej opracowanych algorytmów sterowania autor:

- c.3.4. zaprojektował stanowisko do badań napędów przeznaczonych dla lekkich pojazdów elektrycznych,
- c.3.5. zaprojektował i wykonał układ sterowania dla maszyny reluktancyjnej przelączalnej oraz oprogramował stanowisko badawcze,
- c.3.6. wykonał badania laboratoryjne przydatności proponowanych algorytmów sterowania.

Ad.c.3.1. Metoda zależnego sterowania prądowego dla pracy silnikowej (ang. Motor Dependent Current Control – MDCC), została opracowana w celu ograniczenia maksymalnej wartości prądu źródła jak również wartości skutecznej tego prądu. Prąd pobierany ze źródła zasilania osiąga maksima w momentach jednoczesnego zasilania dwóch pasm silnika. W proponowanej metodzie założono taki sposób sterowania prądami komutujących pasm, aby ich suma nie powodowała przekroczenia wartości prądu odniesienia zadawanego regulatorom prądów pasmowych. Zaletą tej metody sterowania jest ograniczenie wartości maksymalnej i skutecznej prądu źródła, co zostało udowodnione poprzez badania symulacyjne i laboratoryjne bez konieczności stosowania dodatkowych filtrów. W sterowniku maszyn SRM zastosowanie dodatkowych układów filtrujących spowodowałoby zwiększenie gabarytów i kosztów układu zasilania. Ograniczenie wartości skutecznej prądu źródła wpływa na redukcję strat mocy w samym źródle zasilania, którym w przypadku pojazdów elektrycznych jest najczęściej akumulator elektrochemiczny. Z przeprowadzonych badań wynika, że przy niskich prędkościach wirnika czas narastania prądu pasmowego w proponowanej metodzie (MDCC) jest zbliżony do czasu narastania prądu pasmowego w klasycznej metodzie (ang. Motor Classical Current Control – MCCC). Jest to spowodowane tym, że napięcie rotacji jest małe, stąd zmiany prądu są bardzo szybkie. Wzrost prędkości wirnika powoduje, że wzrasta napięcie rotacji, co skutkuje wzrostem czasu narastania prądu pasmowego (od zera do wartości prądu odniesienia) w obu porównywanych metodach sterowania, tj. MCCC i MDCC. W metodzie MCCC narastanie prądu odbywa się pod wpływem pełnego napięcia szyny zasilającej ( $U_{dc}$ ), natomiast w metodzie MDCC średnia wartość napięcia pod wpływem którego narasta prąd pasmowy jest mniejsza od napięcia szyny zasilającej, a jego wartość zależy od pracy regulatora prądu w tzw. paśmie odchodzącym (czyli poprzedzającym pasmo bieżące). Napięcie to maleje wraz ze wzrostem prędkości wirnika. Skutkiem tego czas narastania prądu pasmowego w proponowanej metodzie jest dłuższy w porównaniu do czasu narastania prądu przy klasycznym sterowaniu prądowym w analogicznym punkcie pracy napędu SRM. Na podstawie wykonanych przez autora badań stwierdzono, że zakres pracy napędu przy proponowanej metodzie sterowania stanowi 2/3 zakresu pracy klasycznego sterowania prądowego w zakresie pracy silnikowej. Aby napęd

mógł pracować w szerszym zakresie prędkości istnieje konieczność zintegrowania proponowanego algorytmu sterowania z algorytmem klasycznym (MCCC). Zmniejszenie stromości narastania prądu pasmowego wskutek zastosowania metody MDCC powoduje zmniejszenie jego wartości skutecznej w porównaniu do tego samego punktu pracy napędu przy zastosowaniu metody MCCC. W efekcie maleją również straty mocy w uzwojeniach maszyny. Ze względu na to, że proponowana metoda MDCC jest skuteczna w mniejszym zakresie prędkości niż klasyczna metoda MCCC, przy implementacji w docelowym napędzie konieczne jest zastosowanie obu typów sterowania MDCC i MCCC. W tym celu autor zaproponował, aby metoda MDCC była stosowana dla prędkości od zera do $\frac{2}{3}$ prędkości bazowej (dla sterowania MCCC), a po przekroczeniu tej granicy stosowana była klasyczna metoda MCCC. Z przeprowadzonych badań wynika, że przejście z jednego algorytmu sterowania do drugiego odbywa się w sposób płynny i nie powinno być odczuwalne przez użytkownika (w przypadku zamontowania napędu w pojeździe elektrycznym).


[…]


kształty przebiegów indukcyjności poszczególnych pasm oraz ich wartości są do siebie zbliżone.

*(Mój wkład własny w realizacji tego artykułu polegał na opracowaniu i wykonaniu modelu symulacyjnego i przeprowadzeniu badań symulacyjnych dla ustalonych prędkości silnika. Badania zostały wykonane dla silników, które miały trzy różne grubości szczeliny powietrznej. Uczestniczyłem również w badaniach laboratoryjnych tych silników oraz analizowałem uzyskane wyniki.*

*Mój udział procentowy w tym artykule oceniam na: 25%)*

## 6. Podsumowanie

Dorobek naukowy autora od momentu uzyskania stopnia doktora nauk technicznych do dnia 24.09.2018 obejmuje łącznie **85** publikacji. W skład dorobku wchodzi jedna monografia stanowiąca główne osiągnięcie habilitacyjne autora. W czasopismach z listy *Journal Citation Report* (JCR) znajduje się **6** (**7** - z uwzględnieniem publikacji powiązanej tematycznie z monografią) opublikowanych artykułów. Sumaryczny *Impact Factor* (IF) dla publikacji autora wynosi **5,604** (**6,76** - z uwzględnieniem publikacji powiązanej tematycznie z monografią). Artykuły były publikowane w czasopismach indeksowanych na liście JCR, takich jak: *IET Electric Power Applications*, *Bulletin of the Polish Academy of Sciences - Technical Sciences*, *International Journal of Electrochemical Science*, *Open Physics*, *Przegląd Elektrotechniczny*.

Oprócz publikacji umieszczonych na liście JCR autor opublikował również **20** artykułów w czasopismach krajowych, takich jak: *Archives of Electrical Engineering*, *Przegląd Elektrotechniczny*, *Napędy i Sterowanie*, uczelnianych jak *Czasopismo Techniczne (Wydawnictwo Politechniki Krakowskiej)*, czy branżowych - *Maszyny Elektryczne – Zeszyty Problemowe*. Ponadto autor brał czynny udział w konferencjach o zasięgu międzynarodowym, takich jak: *IEEE International Symposium on Industrial Electronics (ISIE)*, *IEEE International Symposium on Diagnostics for Electric Machines Power Electronics and Drives (SDEMPED)*, *International Conference on Power Electronics and Intelligent Control for Energy Conservation (Pelincec)*, *International Conference On Electrical Drives and Power Electronics (EDPE)*,

*International Symposium on Electrical Machines (SME), European Physical Journal Web of Conferences, Selected Issues of Electrical Engineering and Electronics (WZEE)*, w efekcie czego opublikował 17 artykułów. Poza konferencjami o zasięgu międzynarodowym autor czynnie uczestniczył w konferencjach o zasięgu krajowym, głównie: *Symposium Maszyn Elektrycznych (SME), Problemy Eksploatacji Maszyn i Napędów Elektrycznych- KOMEL* oraz *Sterowanie w Energoelektronice i Napędzie Elektrycznym (SENE)* na których przedstawił 41 publikacji.

Baza Web of Science Core Collection (WoS) indeksuje 28 publikacji autora, które cytowane są 32 krotnie (bez autocytowań 26 razy). **H-index** wygenerowany przez bazę WoS dla publikacji autora wynosi 2. Baza Scopus indeksuje 41 publikacji autora, które są cytowane 92 razy (bez autocytowań 51 razy). **H-index** wygenerowany przez bazę Scopus wynosi 4 przy uwzględnieniu wszystkich indeksowanych publikacji autora oraz 3 przy uwzględnieniu publikacji bez autocytowań. Liczba punktów Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego dla publikacji z procentowym udziałem autora wynosi 243,2.

Za działalność naukowo-badawczą autor był 6-krotnie nagradzany przez Rektora Politechniki Rzeszowskiej (4 nagrody zespołowe III-stopnia i po jednej zespołowej I i II stopnia).

Oprócz działalności związanej z publikowaniem swoich osiągnięć, autor brał udział w projektach badawczych. W latach 2010-2013 kierował projektem pt.: *Elektryczny układ napędowy małych obiektów mobilnych*. W wyniku prowadzonych prac zaprojektował stanowisko do badań napędów elektrycznych w zakresie pracy czterokwadrantowej przeznaczonych dla lekkich pojazdów mobilnych. Stanowisko to umożliwiło wykonywanie badań praktycznych pozwalających na ocenę proponowanych algorytmów sterowania napędami elektrycznymi. W pozostałych projektach badawczych, autor uczestniczył jako wykonawca. Projekty te dotyczyły napędów elektrycznych i hybrydowych przeznaczonych dla bezzałogowych aparatów latających, w których oprócz tematyki napędów zajmowano się elektrochemicznymi źródłami zasilania (akumulatory i ogniwa paliwowe). W ramach realizowanych projektów autor zajmował się również napędami przeznaczonymi dla urządzeń sprzętu gospodarstwa domowego w wyniku czego powstały różne wersje napędów wysokoobrotowych z silnikami reluktancyjnymi przełączalnymi.

Oprócz prac badawczych autor realizował działalność ekspercką polegającą na recenzjach artykułów, projektów badawczych czy wykonywaniu ekspertyz dla podmiotów zewnętrznych. W tej działalności autor recenzował 7 artykułów w czasopiśmie o zasięgu międzynarodowym (*IEEE Transactions on Industrial Electronics*, *IEEE Transactions on Power Electronics*, *International Journal of Electrical Power and Energy Systems*, *Bulletin of the Polish Academy of Sciences: Technical Sciences*, *Archives of Electrical Engineering*) oraz 3 w czasopiśmie o zasięgu krajowym (*Przegląd Elektrotechniczny*). Ponadto recenzował 1 projekt badawczy oraz wykonał 3 ekspertyzy dla podmiotów zewnętrznych. Jest również promotorem pomocniczym jednego doktoranta w przewodzie doktorskim.

Autor w ramach pracy na Politechnice Rzeszowskiej zajmuje się również działalnością organizacyjną i popularyzatorską. Dzięki środkom finansowym z funduszy Unii Europejskiej (RPW i RPO) zorganizował i wyposażył laboratorium badawcze w Zakładzie Elektrodynamiki i Systemów Elektromaszynowych. W latach 2012-2016 był członkiem Rady Wydziału Elektrotechniki i Informatyki, a od 2010 do 2018 roku był wiceprzewodniczącym Wydziałowej Komisji Stypendialnej. Od 2016 roku jest również członkiem Wydziałowej Komisji do Spraw Jakości Kształcenia.

W działalności dydaktycznej autor prowadzi zajęcia wykładowe i/lub laboratoryjne z przedmiotów: Elektrotechnika i elektronika, Napęd elektryczny, Automatyka napędu elektrycznego, Inżynieria elektryczna w transporcie, Mikronapędy w systemach komputerowych.

<b>Zestawienie osiągnięć po uzyskaniu stopnia doktora nauk technicznych:</b>
<i>Opublikowane prace naukowe:</i> Razem
Monografia habilitacyjna: <b>1</b> <b>1</b>
Czasopisma: z listy JCR: <b>6</b> <b>26</b>
krajowe <b>20</b>
Publikacje konferencyjne: o zasięgu międzynarodowym: <b>17</b> <b>58</b>
o zasięgu krajowym: <b>41</b>
<i>Inne osiągnięcia:</i>
Kierowanie projektami badawczymi: <b>1</b>
Udział w projektach badawczych jako wykonawca: <b>5</b>
Członkostwo w towarzystwach naukowych: <b>1</b>
Nagrody Rektora Politechniki Rzeszowskiej za dorobek naukowy: <b>6</b>
Wykonywane ekspertyzy lub inne wykonywane na zamówienie: <b>3</b>
<i>Zestawienie wskaźników bibliometrycznych w dniu 24.09.2018:</i>
Sumaryczny <i>Impact Factor (IF)</i> opublikowanych artykułów, (z publikacją wiążącą się z monografią habilitacyjną) <b>5,604</b> , (6,76)
<b>H-index</b> według bazy <i>WoS</i> <b>2</b>
Liczba cytowań publikacji autora według bazy <i>WoS</i> , (bez autocytowań) <b>32</b> , (26)
<b>H-index</b> wg bazy <i>Scopus</i> , (z wyłączeniem autocytowanych publikacji) <b>4</b> , (3)
Liczba cytowań publikacji według bazy <i>Scopus</i> , (bez autocytowań) <b>92</b> , (51)

.....
podpis wnioskodawcy