Opole, 04.03.2019 r.

Prof. dr hab. inż. Marian Łukaniszyn
Wydział Elektrotechniki, Automatyki i Informatyki
Politechnika Opolska

## Recenzja

dorobku naukowego, dydaktycznego oraz aktywności naukowej

**dr. inż. Piotra Bogusza**

*w związku z postępowaniem w sprawie o nadanie stopnia*

*doktora habilitowanego*

Niniejsza recenzja została opracowana w związku z pełnieniem funkcji recenzenta Komisji Habilitacyjnej powołanej w dniu 11.01.2019 r. przez Centralną Komisję d.s. Stopni i Tytułów w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego dr. inż. Piotrowi Boguszowi, wszczętemu w dniu 19.10.2018 r. i prowadzonemu przez Radę Wydziału Elektrotechniki i Informatyki Politechniki Rzeszowskiej.

Wraz z informacją o powołaniu Komisji Habilitacyjnej otrzymałem kompletną dokumentację wniosku, nadesłaną przez Dziekana Wydziału Elektrotechniki i Informatyki Politechniki Rzeszowskiej. Opinię sformulowałem po zapoznaniu się z w/w dokumentacją, obejmującą m.in. wniosek Kandydata, poświadczoną kopię dyplomu doktora, autoreferat, wykaz dorobku, monografię autorską (stanowiącą osiągnięcie), kopie prac autorskich i współautorskich. Przedstawiona dokumentacja jest sporządzona z wystarczającą starannością i może stanowić podstawę do prawidłowej oceny osiągnięcia.

### **Dane z zawodowego życiorysu dra inż. Piotra Bogusza**

Dr inż. Piotr Bogusz urodził się 1967 roku. Studia na Wydziale Elektrycznym Politechniki Rzeszowskiej ukończył w 1993 roku uzyskując tytuł magistra inżyniera elektrotechniki. W 2003 r. uzyskał stopień doktora w Instytucie Elektrotechniki w Warszawie za pracę pt.: *Silnik reluktancyjny przelączalny sterowany z procesora sygnałowego*. Promotorem rozprawy był prof. Marian Kaźmierkowski. W latach 1993 do 2003 był zatrudniony w Politechnice Rzeszowskiej na stanowisku asystenta, a od 1.10.2003 r. pracuje na stanowisku adiunkta.

## Ocena osiągnięć naukowo-badawczych

Wskazany przez Habilitanta osiągnięciem naukowym, stanowiącym podstawę wniosku habilitacyjnego w rozumieniu art. 16 ust. 2 stosownej ustawy z dnia 18 marca 2011 roku (Dz. U. nr 84, poz. 55), jest monografia autorska: *"Sterowanie maszyn reluktancyjnych przelączalnych w napędach pojazdów elektrycznych "*. Recenzentami monografii byli prof. S. Piróg i prof. R. Beniak.

Przedstawiona monografia odznacza się wyrazistą myślą przewodnią, którą oddaje jej tytuł, nawiązujący do opracowania nowych, autorskich układów sterowania silników SRM. Autor podejmuje bardzo ważną i wciąż intensywnie rozwijaną tematykę projektowania, optymalizacji rozwiązań konstrukcyjnych i sterowania przelączalnych silników reluktancyjnych. Prace te wiążą się z gwałtownym rozwojem energetyki odnawialnej i ochroną środowiska, a dotyczą poszukiwań sposobów na bardziej sprawne przetwarzanie energii. Celem monografii jest analiza metod sterowania maszyn reluktancyjnych przeznaczonych do napędu pojazdów elektrycznych. Autor poddał analizie możliwości jakie daje nowoczesne sterowanie maszyn reluktancyjnych, a w szczególności zmniejszenie wahań momentu elektromagnetycznego na wale maszyny oraz poprawę sprawności napędu. Uzyskuje to poprzez racjonalne połączenie standardowych metod sterowania z autorskimi algorytmami zamieszczonymi w monografii. Badanie tak opisanych układów wymaga wiedzy z elektrotechniki oraz teorii sterowania, a z uwagi na złożony opis matematyczny także wiedzy z metod numerycznych i cyfrowej techniki obliczeniowej. Osiągnięciem naukowym, zgodnie ze słowami Habilitanta, jest *„opracowanie autorskich algorytmów sterowania mających za zadanie poprawę właściwości eksploatacyjnych maszyn reluktancyjnych przelączalnych w zakresie pracy silnikowej i generatorowej”*. Habilitant zaproponował nowe algorytmy sterowania silników SRM. Podstawą algorytmów są kompletne modele matematyczne i modyfikacje układów sterowania, pozwalające na wyznaczenie rozwiązania spełniającego wymagania projektowe. Dla wybranych algorytmów sterowania silników SRM zostały wykonane układy fizyczne. Wyniki z testów zostały wykorzystane do weryfikacji modeli matematycznych i techniki projektowej. Dr P. Bogusz od kilkunastu lat zajmuje się problematyką modelowania i sterowania maszyn SRM. Ośrodek Rzeszowski ma duże dokonania w tym zakresie.

W rozdziałach 1-2 Autor monografii opisał problematykę rozwoju hybrydowych i elektrycznych pojazdów samochodowych, możliwe struktury systemów napędowych oraz źródeł energii. Rozdziały 3-4 przedstawiają analizę podstawowych struktur maszyn reluktancyjnych przełączalnych, układy stosowane do ich zasilania oraz opracowane przez Autora modele polowe i polowo-obwodowe, służące do modelowania matematycznego zachowania napędu w stanach ustalonych i przejściowych. Do modelowania polowego maszyn reluktancyjnych wykorzystano oprogramowanie typu FEM, natomiast do modelowania obwodowego zastosowano oprogramowanie Simulink z pakietu MATLAB/Simulink oraz bibliotekę SimPowerSystems. Rozdział piąty dotyczy przeglądu technik sterowania maszyn reluktancyjnych przełączalnych w stanie pracy silnikowej oraz w stanie pracy generatorowej napędu. Elementem nowości i osiągnięciem naukowym Habilitanta są rozdziały 6-9, a w szczególności Autorskie metody zależnego sterowania prądowego oraz zależnego sterowania momentem silnika. Zastosowanie tych metod sterowania, pozwala na znaczne zmniejszenie maksymalnych prądów źródła oraz ograniczenie pojawiania się pulsujących ujemnych wartości prądu źródła dla pracy silnikowej. Przyczynia się to również do poprawy sprawności układu napędowego i wydłużenia żywotności baterii akumulatorów.

W rozdziale 7 zamieszczono wybrane wyniki badań symulacyjnych dla kilku metod sterowania. Wyniki te dotyczą pracy silnikowej i generatorowej w stanach ustalonych i stanach dynamicznych. Potwierdzenie wyników badań symulacyjnych umieścił Autor w rozdziale ósmym, w którym opisał również budowę stanowiska badawczego. Na uwagę zasługują badania w stanach dynamicznych oraz na mobilnym stanowisku badawczym. Ostatnim rozdziałem jest podsumowanie, w którym autor zamieścił syntetycznie wnioski wynikające z przeprowadzonych badań.

W monografii cytowanych jest 5 indywidualnych prac Autora oraz 6 prac współautorskich. Monografia dra inż. Piotra Bogusza, moim zdaniem, jest pracą na wysokim poziomie naukowym i wnosi elementy nowości do teorii układów sterowania silników SRM stosowanych w pojazdach. Prezentowane przez dra inż. Piotra Bogusza wyniki badań pokazują, że stworzył bardzo dobry warsztat do projektowania, analizy i symulacji układów sterowania

silnikami SRM. Wyniki badań nad metodami projektowania układów sterowania silników SRM i implementacja tych metod w układach rzeczywistych są, moim zdaniem, najistotniejszymi osiągnięciami naukowymi Kandydata.

***Oryginalny wkład naukowy Habilitanta w zakresie wskazanego osiągnięcia naukowego, zawartego w monografii obejmuje:***

- analizę teoretyczną metodologii sterowania maszyn SRM przeznaczonych do napędu pojazdów elektrycznych i hybrydowych;
- opracowanie nieliniowych modeli matematycznych napędów z maszyną SRM;
- opracowanie autorskiej metody zależnego sterowania prądowego poprawiającego sprawność napędu, w zakresie pracy silnikowej i generatorowej;
- opracowanie autorskiej metody zależnego sterowania momentem, minimalizującej pulsacje momentu;
- opracowanie autorskiej metody sterowania prądowego dla niskiego zakresu prędkości silnika SRM;
- opracowanie i wykonanie autorskiego układu sterowania umożliwiającego pracę silnika SRM w zakresie pracy silnikowej i generatorowej oraz oprogramowanie stanowiska badawczego;
- implementację opracowanych algorytmów sterowania w układach rzeczywistych napędów i ich weryfikację na zaprojektowanym stanowisku do badań napędów przeznaczonych do lekkich pojazdów elektrycznych, w zakresie pracy czterokwadrantowej;
- zaprojektowanie mobilnego stanowiska zintegrowanego z pojazdem elektrycznym do badań napędów, umożliwiającego rejestrację danych, modyfikację algorytmów sterowania i analizę porównawczą uzyskanych rezultatów;
- wykonanie pełnego cyklu badawczego napędu SRM (model matematyczny układu sterowania, badania symulacyjne i weryfikację pomiarową opracowanych algorytmów).

## Ocena aktywności naukowej, osiągnięć dydaktycznych i organizacyjnych

Istotnym argumentem za nadaniem dr. inż. **Piotrowi Boguszowi** stopnia doktora habilitowanego jest Jego aktywność naukowa i dokonania w działalności dydaktycznej oraz działalności na rzecz popularyzacji wiedzy.

W działalności naukowo-badawczej Kandydata można wyróżnić cztery główne zagadnienia:

- napędy elektryczne bezzałogowych aparatów latających (4 prace współautorskie);
- stany awaryjne maszyn SRM (1 praca współautorska);
- napędy elektryczne o podwyższonej niezawodności (2 prace współautorskie);
- napędy z silnikami SRM stosowane w sprzęcie AGD (3 prace współautorskie).

O aktywności naukowej świadczą też liczne publikacje i czynny udział w renomowanych 17 konferencjach o zasięgu międzynarodowym (*np. konferencje: IEEE International Symposium on Industrial Electronics (ISIE), International Conference on Electrical Drives and Power Electronics, International Power Electronics and Intelligent Control Conference, SME, WZEE*) oraz 41 konferencjach krajowych.

Dr inż. **Piotr Bogusz** ma również wartościowy dorobek publikacyjny. Na dorobek publikacyjny dr inż. **Piotra Bogusza** składa się: 85 *prac*, wszystkie po doktoracie. W czasopiśmie z listy JCR opublikował 6 artykułów (*np.: IET Electric Power Applications, Bulletin of Polish Academy of Science, Open Physics, Przegląd Elektrotechniczny*), a 20 artykułów w pozostałych czasopiśmiech technicznych nieposiadających współczynnika IF (*np.: Archives of Electrical Engineering, Przegląd Elektrotechniczny*). Dorobek publikacyjny uzupełnia 58 *prac* po doktoracie, opublikowanych w materiałach konferencji zagranicznych i krajowych.

W dorobku publikacyjnym dr inż. **Piotra Bogusza** wiele artykułów jest współautorskich. Kandydat dobrze przygotował wykaz dorobku naukowego. Przedstawił udział procentowy i wyjaśnił na czym polega Jego merytoryczny wkład w publikowanych pracach. W związku z tym, nie mam wątpliwości co do znaczącego wkładu Opiniowanego w badania opisane we wspólnych publikacjach.

Moim zdaniem, wymieniony wyżej dorobek publikacyjny łącznie z monografią habilitacyjną spełnia wymagania związane z uzyskaniem stopnia doktora habilitowanego.

Sumaryczne dane bibliometryczne dotyczące całości Jego dorobku publikacyjnego są następujące:

- Sumaryczny Impact Factor wg Journal Citation Reports (JCR) – 5,636;
- Sumaryczna liczba cytowań wg Web of Science (WoS) – 32;
- Sumaryczna liczba cytowań (bez autocytowań) wg Web of Science (WoS) – 26;
- Indeks Hirscha wg Web of Science (WoS) – 2;
- Sumaryczna punktacja MNiSW – 243,2.

Wynika z tego, że dorobek naukowy habilitanta jest wartościowy.

Na uwagę zasługuje dorobek dr inż. **Piotra Bogusza** w zakresie recenzji prac do uznanych czasopism (np.: *IEEE Transactions on Power Electronics*, *IEEE Transactions on Industrial Electronics*, *Bulletin of Polish Academy of Science*, *Archives of Electrical Engineering*). Łącznie recenzował 7 artykułów w czasopismach międzynarodowych, 3 w czasopismach krajowych oraz kilkanaście artykułów konferencyjnych. Wykonał również recenzje projektów badawczych oraz 3 ekspertyzy.

Dr inż. **Piotr Bogusz** aktywnie uczestniczył w 6 projektach badawczych krajowych, finansowanych przez KBN oraz NCBiR. Zgodnie z dostarczoną dokumentacją, kierował 1 krajowym projektem badawczym (*załącznik nr 2*). Za działalność naukowo-badawczą otrzymał 6 nagród Rektora Politechniki Rzeszowskiej.

Habilitant ma również istotne osiągnięcia w dydaktyce. Opracował materiały dydaktyczne do zajęć które prowadził oraz realizował szereg inicjatyw dydaktycznych na macierzystym Wydziale. W Politechnice Rzeszowskiej prowadził wykłady, ćwiczenia tablicowe i laboratoria z 7 przedmiotów (*m.in. Elektrotechnikę i Elektronikę, Napęd elektryczny, Automatykę napędu elektrycznego, Mikronapędy w systemach komputerowych*). Opiekował się studentami w trakcie staży i praktyk oraz był promotorem prac dyplomowych.

Opiniowany pełnił również funkcję promotora pomocniczego realizowanej na Wydziale pracy doktorskiej.

Podkreślić należy także aktywność i działalność organizacyjną Kandydata na macierzystym Wydziale. Jest członkiem SEP oraz PTETiS.

## Konkluzja

Jako recenzent uważam, że dorobek Habilitanta spełnia wymogi zawarte w art. 16 ust. 2 stosownej ustawy z dnia 18 marca 2011 roku (Dz. U. nr 84, poz. 55) o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule, stawiane kandydatom do stopnia naukowego doktora habilitowanego.

Dr inż. Piotr Bogusz ma:

- wartościowy dorobek naukowy w badaniach nad analizą układów sterowania silników reluktancyjnych, a w szczególności opracowanie autorskich algorytmów powodujących zmniejszenie wahań momentu elektromagnetycznego na wale maszyny oraz poprawę sprawności napędu;
- monografię autorską: *"Sterowanie maszyn reluktancyjnych przelączalnych w napędach pojazdów elektrycznych"*;
- osiągnięcia wskazujące na dużą aktywność naukową (udział w 17 konferencjach naukowych międzynarodowych i 41 krajowych);
- recenzje kilkunastu artykułów w uznanych czasopismach międzynarodowych i konferencjach naukowych;
- osiągnięcia w realizacji projektów badawczych krajowych;
- osiągnięcia w działalności dydaktycznej;
- osiągnięcia w zakresie popularyzacji nauki i wiedzy technicznej.

Moim zdaniem, Kandydat do stopnia doktora habilitowanego spełnia wymagania zawarte w obowiązującej Ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki.

prof. dr hab. inż. Marian Łukaniszyn